
Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 
Ribeira do Amparo / BA – segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 

2025 - Nº 002 

SUMÁRIO 
• ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 2/2024 

Dispõe RETIFICAR o ato de nº 01/2024 sobre a promulgação da Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2025, lei 
de nº 070/202 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, que Estima Receitas e Fixa Despesas do Município de Ribeira do Amparo, 
para o Exercício de 2025, em razão da inércia do Chefe do Poder Executivo Municipal no prazo legal para sanção ou veto, 
nos termos da Lei Orgânica do Município. 
 

• LEI N° 070, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de Ribeira do Amparo para o exercício financeiro de 
2025, e determina outras providências. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 2/2024 

Dispõe RETIFICAR o ato de nº 01/2024 sobre a 

promulgação da Lei Orçamentária Anual (LOA) para o 

exercício de 2025, lei de nº 070/202 DE 30 DE DEZEMBRO 

DE 2024, que Estima Receitas e Fixa Despesas do 

Município de Ribeira do Amparo, para o Exercício de 

2025, em razão da inércia do Chefe do Poder Executivo 

Municipal no prazo legal para sanção ou veto, nos termos 

da Lei Orgânica do Município. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE RIBEIRA DO AMPARO, 

Estado da Bahia, Sra. IVONETE DOS SANTOS GAMA, no uso de suas atribuiço es 

legais, definidas pelo art. 47, em seu Para grafo 8ºda Lei Orga nica Municipal e art. 

156, inciso § 8º, do Regimento Interno desta Casa; 

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei Orçamenta ria Anual (LOA) para o 

exercí cio de 2025, lei de nº 070/2024 que Estima Receitas e Fixa Despesas do 

Município de Ribeira do Amparo, foi regularmente aprovado pelo Poder 

Legislativo Municipal e encaminhado ao Chefe do Poder Executivo para fins de 

sança o ou veto, nos termos da Lei Orga nica do Municí pio e regimento interno desta 

casa, e o mesmo se manteve inerte, sem vetar ou sanciona o projeto de lei; 

CONSIDERANDO que a promulgaça o e  ato de natureza polí tica, cujo objetivo 

e  atestar solenemente a existe ncia da lei para a produça o de seus efeitos, sendo um 

requisito indispensa vel a  efica cia do ato normativo;  



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CONSIDERANDO que o lapso temporal decorrido na o o impede de atestar a 

existe ncia da norma jurí dica, visto que subsiste a obrigatoriedade de sua 

promulgaça o;  

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo Municipal permaneceu 

omisso no prazo de 15 (quinze) dias u teis para manifestaça o, configurando sanção 

tácita, conforme disposto no art. 30 § 1º da lei de nº 6.448 de 11 de outubro de 

1977 que dispo e sobre a organizaça o polí tica e administrativa dos Municí pios, e Art. 

47 e Parágrafo 1º da Lei Orgânica Municipal. 

CONSIDERANDO que, em face da omissa o do Prefeito, compete ao Presidente 

da Ca mara Municipal a promulgaça o do ato normativo, nos termos do Parágrafo 8º 

do Art. 47, da Lei Orga nica Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica promulgada, nos termos deste Decreto, a Lei Orçamentária 

Anual (LOA) de nº 070, de 30 DE DEZEMBRO DE 2024, do Municí pio de Ribeira 

do Amparo para o exercí cio financeiro de 2025, conforme o texto integral aprovado 

pelo Poder Legislativo Municipal, que segue anexo a esse decreto legislativo. 

Art. 2º A presente Lei Orçamenta ria Anual passa a integrar formal e 

materialmente o ordenamento jurí dico do Municí pio de Ribeira do Amparo, com 

plena efica cia e aplicabilidade a partir da data de publicaça o deste Decreto. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaça o, revogadas as 

disposiço es em contra rio. 

Art. 4º Publique-se e registre-se 

Câmara Municipal de Ribeira do Amparo, 06 de janeiro de 2024. 

IVONETE DOS SANTOS GAMA (presidente em exercício biênio 2023-2024)  

PRESIDENTE CA MARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 
 

 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO   

LEI N° ���, DE �� DE DE=EM%R2 DE 202�.

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do Município de 
Ribeira do Amparo para o exercício 
financeiro de 2025, e determina outras 
providências.   

A PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DO 
AMPARO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, com fundamento no que dispõem a Constituição Federal em 
seu art. 165, § 5º, a Lei Orgânica Municipal e a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO para 2025 faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou a seguinte Lei:  

CAPÍTULO I 
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Art. 1°. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do 
Município para o exercício financeiro de 2025, compreendendo: 

I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos, entidades e 
fundos a ela vinculados. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2°. A Receita total consolidada nos Orçamentos, Fiscal e da Seguridade 
Social, é estimada em R$ 93.884.000,00 (noventa e três milhões, oitocentos e 
oitenta e quatro mil reais).  



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

ESTAD2 DA %A+IA 
CÂMARA M8NICIPA/ DE RI%EIRA D2 AMPAR2      

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3°. A Despesa total consolidada, fixa despesas do Orçamento Fiscal em R$ 
75.762.000,00 (SETENTA E CINCO MILHÕES, SETECENTOS E SESSENTA E DOIS MIL 
REAIS) e do Orçamento da Seguridade Social em R$ 18.122.000,00 (DEZOITO MILHÕES, 
CENTO E VINTE E DOIS MIL REAIS).   

Seção III 
Dos Demonstrativos Consolidados 

Art. 4º. Integram esta Lei, na forma da legislação vigente, os Demonstrativos 
Consolidados constantes do seu Anexo I, indicando: 

I. Demonstrativos Consolidados da Lei nº 4.320/64
II. Outros Demonstrativos Consolidados;
III. Anexos Complementares e Explicativos.

§ 1º. Conforme permitido pela Lei que aprovou o PPA 2022/2025, ficam
consignados de forma qualitativa às entregas criadas, passando a integrar
esta Lei.

§ 2º. As Metas Fiscais, definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO
para 2025 em obediência à Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000,
ficam ajustadas na conformidade dos quadros correspondentes que
igualmente integram os "Anexos Complementares e Explicativos" desta Lei.

Seção IV 
Das Autorizações 

Art. 5°. Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da 
Constituição Federal Brasileira, e tendo em vista o que estabelecem a mesma 
Constituição no art. 165, § 8º, e a Lei Federal nº 4.320/64, em seu art. 7º, 
incisos I e II, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a: 

I – abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações 
orçamentárias nos limites e fontes de recursos abaixo indicados: 

a) decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado em
Balanço Patrimonial, conforme estabelecido no art. 43, §§ 1°, inciso I e 2°, da
Lei n° 4.320/64;



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

ESTAD2 DA %A+IA 
CÂMARA M8NICIPA/ DE RI%EIRA D2 AMPAR2      

b) provenientes de excesso de arrecadação, até o limite do valor apurado na
forma do art.43, §1°, inciso II, e §§ 3° e 4° da Lei n° 4.320/64;

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o limite de
100% (cem por cento) do total dos Orçamentos aprovados por esta Lei,
conforme permitido pelo art.43, § 1°, inciso III, da Lei n° 4.320/64;

d) decorrentes da anulação de valores consignados aos Grupos de Despesa da
mesma ação, respeitando-se, obrigatoriamente, como limite, o valor total
consignado a cada Projeto ou Atividade, independente do limite constante da
alínea c deste inciso;

e) provenientes de operações de crédito ou saldo de operações de crédito
autorizadas em exercícios anteriores e não incluídos na estimativa da receita
do exercício;

f) decorrente de anulação dos recursos alocados na Reserva de Contingência,
até o limite da dotação consignada, observadas as disposições da Lei de
Diretrizes Orçamentárias nº 065 de 03 de julho de 2024.

II - Promover eventuais e justificadas alterações da Modalidade de Despesa das 
Atividades e Projetos integrantes desta Lei, respeitada a conceituação 
estabelecida na Portaria lnterministerial nº 163/2001. 

III – efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites fixados 
pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei Complementar 
n° 101/2000; 

CAPÍTULO III 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 6°. Esta Lei vigorará de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2025. 

Gabinete da Presidência da Câmara do Município de Ribeira do Amparo em 
�� de GH]HPEUR de 202�. 

IYRQHWH GRV SDQWRV *DPD
Presidente da Câmara Municipal 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)
Orçamento 2025

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes 99.513.000,00 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.184.000,00 
Contribuições 11.000,00 
Receita Patrimonial 2.235.000,00 
Receita de Serviços 138.000,00 
Transferências Correntes 92.322.000,00 
Outras Receitas Correntes 623.000,00 

Receitas de Capital 1.104.000,00 
Operações de Crédito 12.000,00 
Alienação de Bens 15.000,00 
Transferências de Capital 1.077.000,00 

Dedução para formação do FUNDEB -6.733.000,00 

TOTAL 93.884.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

3.081.000,00Legislativa
3.081.000,00Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

5.045.000,00Administração
100.000,00Assistência Social

1.823.000,00Cultura
8.981.000,00Urbanismo

625.000,00Saneamento
394.000,00Gestão Ambiental
253.000,00Agricultura
58.000,00Comércio e Serviços

247.000,00Desporto e Lazer
2.457.000,00Encargos especiais

327.000,00Reserva de Contingência
20.310.000,00Total

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRA DO AMPARO

15.157.000,00Saúde
15.157.000,00Total

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRA DO AMPARO

2.865.000,00Assistência Social
2.865.000,00Total

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIBEIRA DO AMPARO

52.471.000,00Educação
52.471.000,00Total

93.884.000,00Total GeralQuant. Registros: 15

Funções Valor R$

Legislativa 3.081.000,00
Administração 5.045.000,00
Assistência Social 2.965.000,00
Saúde 15.157.000,00
Educação 52.471.000,00
Cultura 1.823.000,00
Urbanismo 8.981.000,00
Saneamento 625.000,00
Gestão Ambiental 394.000,00
Agricultura 253.000,00
Comércio e Serviços 58.000,00
Desporto e Lazer 247.000,00
Encargos especiais 2.457.000,00
Reserva de Contingência 327.000,00

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)
Orçamento 2025

93.884.000,00Total

: : 

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2025  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

81.392.000,00

81.392.000,00

12.165.000,00

12.165.000,00

0,00

0,00

327.000,00

327.000,00

99.513.000,00

99.513.000,00

1.104.000,00

1.104.000,00

0,00

0,00

-6.733.000,00

-6.733.000,00

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.307.000,00
32-JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.000,00
33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.082.000,00

44-INVESTIMENTOS 11.539.000,00
46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 626.000,00

99-RESERVA DE CONTINGENCIA R$ 327.000,00

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.184.000,00
12-Contribuições 11.000,00
13-Receita Patrimonial 2.235.000,00
16-Receita de Serviços 138.000,00
17-Transferências Correntes 92.322.000,00
19-Outras Receitas Correntes 623.000,00

21-Operações de Crédito 12.000,00
22-Alienação de Bens 15.000,00
24-Transferências de Capital 1.077.000,00

Total da RECEITA

: : 

Total da DESPESA93.884.000,00 93.884.000,00

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade Operações
Especiais Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa
001 LEGISLA RIBEIRA DO AMPARO

159.000,00 159.000,00 1.001 CONSTRUÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

106.000,00 106.000,00 1.002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL

106.000,00 106.000,00 1.003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

945.000,00 945.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLENÁRIO

1.765.000,00 1.765.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

2.710.000,00 371.000,00 3.081.000,00 Soma do Programa

2.710.000,00 371.000,00 3.081.000,00 Soma da SubFunção
2.710.000,00 371.000,00 3.081.000,00 Soma da Função

04 Administração

061 Ação Judiciária
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

147.000,00 147.000,00 2.005 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

147.000,00 147.000,00 Soma do Programa

147.000,00 147.000,00 Soma da SubFunção

122 Administração Geral
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

801.000,00 801.000,00 2.003 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO
PREFEITO

152.000,00 152.000,00 2.004 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO

3.113.000,00 3.113.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

19.000,00 19.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO SISAN

4.085.000,00 4.085.000,00 Soma do Programa
4.085.000,00 4.085.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

719.000,00 719.000,00 2.007 GERENCIAMENTO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

719.000,00 719.000,00 Soma do Programa
719.000,00 719.000,00 Soma da SubFunção

124 Controle Interno
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

94.000,00 94.000,00 2.006 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

94.000,00 94.000,00 Soma do Programa
94.000,00 94.000,00 Soma da SubFunção

5.045.000,00 5.045.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

032 Controle Externo
006 GARANTIA DE DIREITO AO CIDADÃO

23.000,00 23.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE SOCIAL

23.000,00 23.000,00 Soma do Programa
23.000,00 23.000,00 Soma da SubFunção

122 Administração Geral
006 GARANTIA DE DIREITO AO CIDADÃO

1.017.000,00 1.017.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.017.000,00 1.017.000,00 Soma do Programa
1.017.000,00 1.017.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
006 GARANTIA DE DIREITO AO CIDADÃO

162.000,00 162.000,00 2.034 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO - IGD BF

19.000,00 19.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE

166.000,00 166.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

Página: 1 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade Operações
Especiais Projeto Total Conta

347.000,00 347.000,00 Soma do Programa
347.000,00 347.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária
006 GARANTIA DE DIREITO AO CIDADÃO

78.000,00 78.000,00 1.016 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

40.000,00 40.000,00 2.028 PROCAD SUAS

420.000,00 420.000,00 2.030 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROGRAMAS

504.000,00 504.000,00 2.031 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

50.000,00 50.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

34.000,00 34.000,00 2.033 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

298.000,00 298.000,00 2.035 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

33.000,00 33.000,00 2.039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHORANDO A HABITAÇÃO E A
HABITALIDADE

21.000,00 21.000,00 2.046 REALIZAÇÃO DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

100.000,00 100.000,00 3.014 REFORMA DE CASAS POPULARES PARA PESSOAS CARENTES

1.400.000,00 178.000,00 1.578.000,00 Soma do Programa
1.400.000,00 178.000,00 1.578.000,00 Soma da SubFunção
2.787.000,00 178.000,00 2.965.000,00 Soma da Função

10 Saúde

032 Controle Externo
005 SAÚDE PARA TODOS

10.000,00 10.000,00 2.026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000,00 10.000,00 Soma do Programa
10.000,00 10.000,00 Soma da SubFunção

122 Administração Geral
005 SAÚDE PARA TODOS

1.125.000,00 1.125.000,00 2.020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

185.000,00 185.000,00 2.027 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DA COVID-19

65.000,00 65.000,00 6.041 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO PACIENTE

1.375.000,00 1.375.000,00 Soma do Programa
1.375.000,00 1.375.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica
005 SAÚDE PARA TODOS

1.025.000,00 1.025.000,00 1.012 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

5.565.000,00 5.565.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

200.000,00 200.000,00 3.013 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UBS

5.565.000,00 1.225.000,00 6.790.000,00 Soma do Programa

5.565.000,00 1.225.000,00 6.790.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
005 SAÚDE PARA TODOS

396.000,00 396.000,00 1.013 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

4.417.000,00 4.417.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

312.000,00 312.000,00 2.025 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS DA SAÚDE

300.000,00 300.000,00 3.012 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

4.729.000,00 696.000,00 5.425.000,00 Soma do Programa
4.729.000,00 696.000,00 5.425.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico
005 SAÚDE PARA TODOS

267.000,00 267.000,00 2.023 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

267.000,00 267.000,00 Soma do Programa
267.000,00 267.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária
005 SAÚDE PARA TODOS

174.000,00 174.000,00 1.011 INVESTIMENTOS EM MELHORIAS SANITÁRIAS

174.000,00 174.000,00 Soma do Programa

Página: 2 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade Operações
Especiais Projeto Total Conta

174.000,00 174.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica
005 SAÚDE PARA TODOS

1.116.000,00 1.116.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1.116.000,00 1.116.000,00 Soma do Programa
1.116.000,00 1.116.000,00 Soma da SubFunção

13.062.000,00 2.095.000,00 15.157.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

1.213.000,00 1.213.000,00 2.040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.213.000,00 1.213.000,00 Soma do Programa
1.213.000,00 1.213.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

1.022.000,00 1.022.000,00 2.047 GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

1.022.000,00 1.022.000,00 Soma do Programa

1.022.000,00 1.022.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

1.619.000,00 1.619.000,00 1.015 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

24.291.000,00 24.291.000,00 2.042 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.464.000,00 4.464.000,00 2.048 GESTÃO DO PROGRAMA  NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE
ESCOLAR 

7.000,00 7.000,00 2.049 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1.213.000,00 1.213.000,00 2.052 GESTÃO DOS RECURSOS DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEF

29.975.000,00 1.619.000,00 31.594.000,00 Soma do Programa
29.975.000,00 1.619.000,00 31.594.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

18.000,00 18.000,00 2.044 APOIO ÀS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa
18.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

1.729.000,00 1.729.000,00 1.014 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO INFANTIL

16.524.000,00 16.524.000,00 2.041 GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

16.524.000,00 1.729.000,00 18.253.000,00 Soma do Programa
16.524.000,00 1.729.000,00 18.253.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

125.000,00 125.000,00 2.045 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

125.000,00 125.000,00 Soma do Programa
125.000,00 125.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

246.000,00 246.000,00 2.043 GESTÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

246.000,00 246.000,00 Soma do Programa
246.000,00 246.000,00 Soma da SubFunção

49.123.000,00 3.348.000,00 52.471.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral
004 CULTURA E TURISMO - VETORES DO CRESCIMENTO

364.000,00 364.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO,
CULTURA E LAZER

Página: 3 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade Operações
Especiais Projeto Total Conta

364.000,00 364.000,00 Soma do Programa
364.000,00 364.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural
004 CULTURA E TURISMO - VETORES DO CRESCIMENTO

94.000,00 94.000,00 1.006 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA CULTURA

63.000,00 63.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE
CULTURA

1.302.000,00 1.302.000,00 2.014 APOIO E INCENTIVO A EVENTOS CULTURAIS E LOCAIS

1.365.000,00 94.000,00 1.459.000,00 Soma do Programa
1.365.000,00 94.000,00 1.459.000,00 Soma da SubFunção
1.729.000,00 94.000,00 1.823.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

2.303.000,00 2.303.000,00 1.008 INVESTIMENTOS EM OBRAS ESTRUTURANTES

200.000,00 200.000,00 3.016 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

2.503.000,00 2.503.000,00 Soma do Programa
2.503.000,00 2.503.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

259.000,00 259.000,00 1.009 INVESTIMENTOS EM PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.146.000,00 4.146.000,00 2.017 MANUTENÇÃO DAS OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS

473.000,00 473.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.600.000,00 1.600.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

6.219.000,00 259.000,00 6.478.000,00 Soma do Programa
6.219.000,00 259.000,00 6.478.000,00 Soma da SubFunção
6.219.000,00 2.762.000,00 8.981.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

511 Saneamento Básico Rural
007 FORTALECIMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
413.000,00 413.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, AGUADAS E

POÇOS
413.000,00 413.000,00 Soma do Programa
413.000,00 413.000,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

212.000,00 212.000,00 1.010 INVESTIMENTO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

212.000,00 212.000,00 Soma do Programa

212.000,00 212.000,00 Soma da SubFunção
413.000,00 212.000,00 625.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

122 Administração Geral
007 FORTALECIMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
394.000,00 394.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRIC. DESENV. RURAL

E MEIO AMB.
394.000,00 394.000,00 Soma do Programa
394.000,00 394.000,00 Soma da SubFunção
394.000,00 394.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

605 Abastecimento
007 FORTALECIMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
3.000,00 3.000,00 4.001 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.000,00 3.000,00 Soma do Programa
3.000,00 3.000,00 Soma da SubFunção

Página: 4 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade Operações
Especiais Projeto Total Conta

608 Promoção Da Produção Agropecuária
007 FORTALECIMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
250.000,00 250.000,00 1.004 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE
250.000,00 250.000,00 Soma do Programa
250.000,00 250.000,00 Soma da SubFunção

3.000,00 250.000,00 253.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

695 Turismo
004 CULTURA E TURISMO - VETORES DO CRESCIMENTO

58.000,00 58.000,00 1.007 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO TURISMO

58.000,00 58.000,00 Soma do Programa
58.000,00 58.000,00 Soma da SubFunção
58.000,00 58.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

813 Lazer
004 CULTURA E TURISMO - VETORES DO CRESCIMENTO

147.000,00 147.000,00 1.005 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO ESPORTE E LAZER

100.000,00 100.000,00 3.015 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL

247.000,00 247.000,00 Soma do Programa
247.000,00 247.000,00 Soma da SubFunção
247.000,00 247.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

2.131.000,00 2.131.000,00 2.008 GESTÃO DE ENCARGOS ESPECIAIS DA DÍVIDA PÚBLICA

326.000,00 326.000,00 2.009 GESTÃO DO PASEP

2.457.000,00 2.457.000,00 Soma do Programa

2.457.000,00 2.457.000,00 Soma da SubFunção
2.457.000,00 2.457.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

327.000,00 327.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

327.000,00 327.000,00 Soma do Programa

327.000,00 327.000,00 Soma da SubFunção
327.000,00 327.000,00 Soma da Função

93.884.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 5 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa
001 LEGISLA RIBEIRA DO AMPARO

159.000,00 159.000,00 1.001 CONSTRUÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

106.000,00 106.000,00 1.002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL

106.000,00 106.000,00 1.003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

945.000,00 945.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLENÁRIO

1.765.000,00 1.765.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

3.081.000,00 3.081.000,00 Soma do Programa

3.081.000,00 3.081.000,00 Soma da SubFunção
3.081.000,00 3.081.000,00 Soma da Função

04 Administração

061 Ação Judiciária
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

147.000,00 147.000,00 2.005 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

147.000,00 147.000,00 Soma do Programa

147.000,00 147.000,00 Soma da SubFunção

122 Administração Geral
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

801.000,00 801.000,00 2.003 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO
PREFEITO

152.000,00 152.000,00 2.004 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO

2.788.000,00 325.000,00 3.113.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

19.000,00 19.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO SISAN

3.760.000,00 325.000,00 4.085.000,00 Soma do Programa
3.760.000,00 325.000,00 4.085.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

714.000,00 5.000,00 719.000,00 2.007 GERENCIAMENTO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

714.000,00 5.000,00 719.000,00 Soma do Programa
714.000,00 5.000,00 719.000,00 Soma da SubFunção

124 Controle Interno
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

94.000,00 94.000,00 2.006 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

94.000,00 94.000,00 Soma do Programa
94.000,00 94.000,00 Soma da SubFunção

4.715.000,00 330.000,00 5.045.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

032 Controle Externo
006 GARANTIA DE DIREITO AO CIDADÃO

23.000,00 23.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE SOCIAL

23.000,00 23.000,00 Soma do Programa
23.000,00 23.000,00 Soma da SubFunção

122 Administração Geral
006 GARANTIA DE DIREITO AO CIDADÃO

1.009.000,00 8.000,00 1.017.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.009.000,00 8.000,00 1.017.000,00 Soma do Programa
1.009.000,00 8.000,00 1.017.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
006 GARANTIA DE DIREITO AO CIDADÃO

25.000,00 137.000,00 162.000,00 2.034 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO - IGD BF

19.000,00 19.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE

166.000,00 166.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

Página: 1 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

210.000,00 137.000,00 347.000,00 Soma do Programa
210.000,00 137.000,00 347.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária
006 GARANTIA DE DIREITO AO CIDADÃO

45.000,00 33.000,00 78.000,00 1.016 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

40.000,00 40.000,00 2.028 PROCAD SUAS

114.000,00 306.000,00 420.000,00 2.030 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROGRAMAS

94.000,00 410.000,00 504.000,00 2.031 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

21.000,00 29.000,00 50.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

34.000,00 34.000,00 2.033 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

204.000,00 94.000,00 298.000,00 2.035 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

27.000,00 6.000,00 33.000,00 2.039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHORANDO A HABITAÇÃO E A
HABITALIDADE

21.000,00 21.000,00 2.046 REALIZAÇÃO DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

100.000,00 100.000,00 3.014 REFORMA DE CASAS POPULARES PARA PESSOAS CARENTES

666.000,00 912.000,00 1.578.000,00 Soma do Programa
666.000,00 912.000,00 1.578.000,00 Soma da SubFunção

1.885.000,00 1.080.000,00 2.965.000,00 Soma da Função

10 Saúde

032 Controle Externo
005 SAÚDE PARA TODOS

10.000,00 10.000,00 2.026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000,00 10.000,00 Soma do Programa
10.000,00 10.000,00 Soma da SubFunção

122 Administração Geral
005 SAÚDE PARA TODOS

1.095.000,00 30.000,00 1.125.000,00 2.020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

185.000,00 185.000,00 2.027 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DA COVID-19

65.000,00 65.000,00 6.041 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO PACIENTE

1.160.000,00 215.000,00 1.375.000,00 Soma do Programa
1.160.000,00 215.000,00 1.375.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica
005 SAÚDE PARA TODOS

119.000,00 906.000,00 1.025.000,00 1.012 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

885.000,00 4.680.000,00 5.565.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

200.000,00 200.000,00 3.013 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UBS

1.204.000,00 5.586.000,00 6.790.000,00 Soma do Programa

1.204.000,00 5.586.000,00 6.790.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
005 SAÚDE PARA TODOS

88.000,00 308.000,00 396.000,00 1.013 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.338.000,00 2.079.000,00 4.417.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

312.000,00 312.000,00 2.025 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS DA SAÚDE

200.000,00 100.000,00 300.000,00 3.012 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

2.938.000,00 2.487.000,00 5.425.000,00 Soma do Programa
2.938.000,00 2.487.000,00 5.425.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico
005 SAÚDE PARA TODOS

94.000,00 173.000,00 267.000,00 2.023 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

94.000,00 173.000,00 267.000,00 Soma do Programa
94.000,00 173.000,00 267.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária
005 SAÚDE PARA TODOS

46.000,00 128.000,00 174.000,00 1.011 INVESTIMENTOS EM MELHORIAS SANITÁRIAS

46.000,00 128.000,00 174.000,00 Soma do Programa

Página: 2 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

46.000,00 128.000,00 174.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica
005 SAÚDE PARA TODOS

474.000,00 642.000,00 1.116.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

474.000,00 642.000,00 1.116.000,00 Soma do Programa
474.000,00 642.000,00 1.116.000,00 Soma da SubFunção

5.926.000,00 9.231.000,00 15.157.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

1.213.000,00 1.213.000,00 2.040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.213.000,00 1.213.000,00 Soma do Programa
1.213.000,00 1.213.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

279.000,00 743.000,00 1.022.000,00 2.047 GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

279.000,00 743.000,00 1.022.000,00 Soma do Programa

279.000,00 743.000,00 1.022.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

46.000,00 1.573.000,00 1.619.000,00 1.015 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

636.000,00 23.655.000,00 24.291.000,00 2.042 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

947.000,00 3.517.000,00 4.464.000,00 2.048 GESTÃO DO PROGRAMA  NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE
ESCOLAR 

7.000,00 7.000,00 2.049 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1.213.000,00 1.213.000,00 2.052 GESTÃO DOS RECURSOS DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEF

1.629.000,00 29.965.000,00 31.594.000,00 Soma do Programa
1.629.000,00 29.965.000,00 31.594.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

18.000,00 18.000,00 2.044 APOIO ÀS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa
18.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

34.000,00 1.695.000,00 1.729.000,00 1.014 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO INFANTIL

181.000,00 16.343.000,00 16.524.000,00 2.041 GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

215.000,00 18.038.000,00 18.253.000,00 Soma do Programa
215.000,00 18.038.000,00 18.253.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

11.000,00 114.000,00 125.000,00 2.045 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

11.000,00 114.000,00 125.000,00 Soma do Programa
11.000,00 114.000,00 125.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial
003 ACESSO A EDUCAÇÃO E QUALIDADE DE ENSINO

45.000,00 201.000,00 246.000,00 2.043 GESTÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

45.000,00 201.000,00 246.000,00 Soma do Programa
45.000,00 201.000,00 246.000,00 Soma da SubFunção

3.410.000,00 49.061.000,00 52.471.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral
004 CULTURA E TURISMO - VETORES DO CRESCIMENTO

328.000,00 36.000,00 364.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO,
CULTURA E LAZER

Página: 3 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

328.000,00 36.000,00 364.000,00 Soma do Programa
328.000,00 36.000,00 364.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural
004 CULTURA E TURISMO - VETORES DO CRESCIMENTO

85.000,00 9.000,00 94.000,00 1.006 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA CULTURA

38.000,00 25.000,00 63.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE
CULTURA

353.000,00 949.000,00 1.302.000,00 2.014 APOIO E INCENTIVO A EVENTOS CULTURAIS E LOCAIS

476.000,00 983.000,00 1.459.000,00 Soma do Programa
476.000,00 983.000,00 1.459.000,00 Soma da SubFunção
804.000,00 1.019.000,00 1.823.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

114.000,00 2.189.000,00 2.303.000,00 1.008 INVESTIMENTOS EM OBRAS ESTRUTURANTES

100.000,00 100.000,00 200.000,00 3.016 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

214.000,00 2.289.000,00 2.503.000,00 Soma do Programa
214.000,00 2.289.000,00 2.503.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

138.000,00 121.000,00 259.000,00 1.009 INVESTIMENTOS EM PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.547.000,00 599.000,00 4.146.000,00 2.017 MANUTENÇÃO DAS OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS

458.000,00 15.000,00 473.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.525.000,00 75.000,00 1.600.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

5.668.000,00 810.000,00 6.478.000,00 Soma do Programa
5.668.000,00 810.000,00 6.478.000,00 Soma da SubFunção
5.882.000,00 3.099.000,00 8.981.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

511 Saneamento Básico Rural
007 FORTALECIMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
413.000,00 413.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, AGUADAS E

POÇOS
413.000,00 413.000,00 Soma do Programa
413.000,00 413.000,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

208.000,00 4.000,00 212.000,00 1.010 INVESTIMENTO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

208.000,00 4.000,00 212.000,00 Soma do Programa

208.000,00 4.000,00 212.000,00 Soma da SubFunção
621.000,00 4.000,00 625.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

122 Administração Geral
007 FORTALECIMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
372.000,00 22.000,00 394.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRIC. DESENV. RURAL

E MEIO AMB.
372.000,00 22.000,00 394.000,00 Soma do Programa
372.000,00 22.000,00 394.000,00 Soma da SubFunção
372.000,00 22.000,00 394.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

605 Abastecimento
007 FORTALECIMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
3.000,00 3.000,00 4.001 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.000,00 3.000,00 Soma do Programa
3.000,00 3.000,00 Soma da SubFunção

Página: 4 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

608 Promoção Da Produção Agropecuária
007 FORTALECIMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
24.000,00 226.000,00 250.000,00 1.004 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE
24.000,00 226.000,00 250.000,00 Soma do Programa
24.000,00 226.000,00 250.000,00 Soma da SubFunção
27.000,00 226.000,00 253.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

695 Turismo
004 CULTURA E TURISMO - VETORES DO CRESCIMENTO

24.000,00 34.000,00 58.000,00 1.007 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO TURISMO

24.000,00 34.000,00 58.000,00 Soma do Programa
24.000,00 34.000,00 58.000,00 Soma da SubFunção
24.000,00 34.000,00 58.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

813 Lazer
004 CULTURA E TURISMO - VETORES DO CRESCIMENTO

138.000,00 9.000,00 147.000,00 1.005 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO ESPORTE E LAZER

100.000,00 100.000,00 3.015 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL

238.000,00 9.000,00 247.000,00 Soma do Programa
238.000,00 9.000,00 247.000,00 Soma da SubFunção
238.000,00 9.000,00 247.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

2.127.000,00 4.000,00 2.131.000,00 2.008 GESTÃO DE ENCARGOS ESPECIAIS DA DÍVIDA PÚBLICA

308.000,00 18.000,00 326.000,00 2.009 GESTÃO DO PASEP

2.435.000,00 22.000,00 2.457.000,00 Soma do Programa

2.435.000,00 22.000,00 2.457.000,00 Soma da SubFunção
2.435.000,00 22.000,00 2.457.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência
002 ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

327.000,00 327.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

327.000,00 327.000,00 Soma do Programa

327.000,00 327.000,00 Soma da SubFunção
327.000,00 327.000,00 Soma da Função

93.884.000,00 Total da DESPESA

: : 

29.747.000,00 64.137.000,00

Página: 5 de 5 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

1 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRA DO AMPARO

4 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRA DO AMPARO

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIBEIRA DO AMPARO

Total

Órgão

3.081.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 5.045.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.865.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.081.000,00 0,00 0,00 5.045.000,00 0,00 0,00 0,00 2.965.000,00

Página: 1 de 4 SIAFIC - 

: : : 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

1 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRA DO AMPARO

4 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRA DO AMPARO

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIBEIRA DO AMPARO

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 1.823.000,00 0,00 8.981.000,00 0,00

0,00 15.157.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 52.471.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15.157.000,00 0,00 52.471.000,00 1.823.000,00 0,00 8.981.000,00 0,00

Página: 2 de 4 SIAFIC - 

: : : 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

1 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRA DO AMPARO

4 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRA DO AMPARO

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIBEIRA DO AMPARO

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

625.000,00 394.000,00 0,00 253.000,00 0,00 0,00 58.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

625.000,00 394.000,00 0,00 253.000,00 0,00 0,00 58.000,00 0,00

Página: 3 de 4 SIAFIC - 

: : : 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

1 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRA DO AMPARO

4 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRA DO AMPARO

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIBEIRA DO AMPARO

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.081.000,00

0,00 0,00 247.000,00 2.457.000,00 0,00 327.000,00 20.310.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.157.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.865.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.471.000,00

0,00 0,00 247.000,00 2.457.000,00 0,00 327.000,00 93.884.000,00

Página: 4 de 4 SIAFIC - 

: : : 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

CÂMARA MUNICIPAL 3.081.000,0001
GABINETE DO PREFEITO 801.000,0002
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 152.000,0003
PROCURADORIA JURIDÍCA DO MUNICÍPIO 147.000,0004
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 94.000,0005
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.503.000,0006
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 1.060.000,0007
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 15.157.000,0008
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 52.471.000,0009
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRAB, CIDAD E HABIT 2.865.000,0010
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER 2.128.000,0011
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OBRAS 12.425.000,0012
COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL21
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99

93.884.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 15

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Resumo Geral da Despesa   EXERCÍCIO DE 2025

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica Conta

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0081.392.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0047.307.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0047.307.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.003.000,00

APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.003.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0034.082.000,00

TRANSF. INSTITUICOESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.0033.000,00
Transferências a Consórcios Públicos mediante Contrato de Rateio3.3.71.00.00296.000,00
APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0033.753.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0012.165.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.0011.539.000,00

Transferências a Consórcios Públicos mediante Contrato de Rateio4.4.71.00.0035.000,00
APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0011.504.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.00626.000,00
APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.00626.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA9.0.00.00.00327.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.00.00.00327.000,00

93.884.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

Legislativa 3.081.000,0001
Administração 5.045.000,0004
Assistência Social 2.965.000,0008
Saúde 15.157.000,0010
Educação 52.471.000,0012
Cultura 1.823.000,0013
Urbanismo 8.981.000,0015
Saneamento 625.000,0017
Gestão Ambiental 394.000,0018
Agricultura 253.000,0020
Comércio e Serviços 58.000,0023
Desporto e Lazer 247.000,0027
Encargos especiais 2.457.000,0028
Reserva de Contingência 327.000,0099

93.884.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 14

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

Ação Legislativa 3.081.000,00031
Controle Externo 33.000,00032
Ação Judiciária 147.000,00061
Administração Geral 8.448.000,00122
Administração Financeira 719.000,00123
Controle Interno 94.000,00124
Assistência à Criança e ao Adolescente 347.000,00243
Assistência Comunitária 1.578.000,00244
Atenção Básica 6.790.000,00301
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.425.000,00302
Suporte Profilático e Terapêutico 267.000,00303
Vigilância Sanitária 174.000,00304
Vigilância Epidemiológica 1.116.000,00305
Alimentação e Nutrição 1.022.000,00306
Ensino Fundamental 31.594.000,00361
Ensino Superior 18.000,00364
Educação Infantil 18.253.000,00365
Educação de Jovens e Adultos 125.000,00366
Educação Especial 246.000,00367
Difusão Cultural 1.459.000,00392
Infra-estrutura Urbana 2.503.000,00451
Serviços Urbanos 6.478.000,00452
Saneamento Básico Rural 413.000,00511
Saneamento Básico Urbano 212.000,00512
Abastecimento 3.000,00605
Promoção Da Produção Agropecuária 250.000,00608
Turismo 58.000,00695
Lazer 247.000,00813
Outros Encargos Especiais 2.457.000,00846
Reserva de Contingência 327.000,00999

93.884.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 30

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA

Código Manutenção 
(Atividades)

Ampliação 
(Projetos) Total

50 33.000,00 - 33.000,00

71  331.000,00 - 331.000,00

90 8.715.000,00 84.478.000,00  93.193.000,00 

99 - 327.000,00  327.000,00 

 9.079.000,00  84.805.000,00  93.884.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Total

Modalidades de Aplicação

TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

APLICAÇÕES DIRETAS

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

Exercício: 2025
Demonstrativo Consolidado

Demonstrativo da Despesa por Modalidades de Aplicação



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2025

Código TotalProjetosAtividadesFonte

1500 25.773.000,00 2.576.000,00 28.349.000,00Recursos Ordinarios

1501 1.315.000,00 0,00 1.315.000,00Outros Recursos não Vinculados

1502 112.000,00 0,00 112.000,00Recursos não vinculados da compensação de impostos

1540 19.433.000,00 1.133.000,00 20.566.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

1541 6.865.000,00 19.000,00 6.884.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

1542 12.829.000,00 1.557.000,00 14.386.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

1543 865.000,00 0,00 865.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR

1544 1.213.000,00 0,00 1.213.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF

1550 2.147.000,00 0,00 2.147.000,00Salario Educacao

1551 7.000,00 0,00 7.000,00Transf. de Rec. do FNDE - PDDE

1552 743.000,00 0,00 743.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

1553 739.000,00 0,00 739.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1569 231.000,00 446.000,00 677.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE

1570 250.000,00 36.000,00 286.000,00Transferencias de Convenios Educacao

1571 471.000,00 77.000,00 548.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses
vinculados à Educação

1600 4.678.000,00 0,00 4.678.000,00Transf. de Rec. do SUS

1601 0,00 367.000,00 367.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde

1602 185.000,00 0,00 185.000,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde ��Recursos�destinados�ao�enfrentamento�da�COVID-19�no�bojo�da
ação 21C0.

1604 1.606.000,00 0,00 1.606.000,00Tranf.  do SUS destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de
saúde e dos agentes de combate às endemias

1605 1.032.000,00 0,00 1.032.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento
dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

1621 170.000,00 108.000,00 278.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

1631 44.000,00 577.000,00 621.000,00Transferencias de Convenios Saude

1632 44.000,00 44.000,00 88.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses
vinculados à Saúde

1660 868.000,00 12.000,00 880.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
- ( 2023 )

1661 205.000,00 0,00 205.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social - (
2023 )

1665 6.000,00 21.000,00 27.000,00Transf de Convenios Outros

1700 6.000,00 120.000,00 126.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União

1701 714.000,00 26.000,00 740.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados

1706 0,00 1.357.000,00 1.357.000,00Transferência Especial da União

1707 16.000,00 0,00 16.000,00Transferências da União ��inciso�I�do�art.�5º�da�Lei�Complementar�173/2020

1708 23.000,00 3.000,00 26.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos
Minerais

1710 44.000,00 65.000,00 109.000,00Transferência Especial dos Estados

1715 105.000,00 0,00 105.000,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º -
Audiovisual

1716 53.000,00 0,00 53.000,00Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º -
Demais Setoresda Cultura

1719 25.000,00 0,00 25.000,00Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº
14.399/202 - ( 2023 )

1720 799.000,00 1.045.000,00 1.844.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

1721 0,00 322.000,00 322.000,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº
13.885/2019

1749 50.000,00 0,00 50.000,00Outras vinculações de transferências

1750 33.000,00 7.000,00 40.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

1751 11.000,00 0,00 11.000,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
COSIP

1753 205.000,00 0,00 205.000,00Recursos provenientes de taxas e contribuições

1754 0,00 24.000,00 24.000,00Recursos de Operações de Crédito

1755 27.000,00 0,00 27.000,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2025

Código TotalProjetosAtividadesFonte

83.942.000,00Total Geral:

: : 

9.942.000,00 93.884.000,00

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2025

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes99.513.000,00 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria4.184.000,00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos3.979.000,00 
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio56.000,00 
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana48.000,00 
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal12.000,00 

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de
Mora12.000,00 

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa         12.000,00 

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa12.000,00 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis8.000,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Principal8.000,00 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza3.216.000,00 
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte3.216.000,00 
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho1.047.000,00 
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.047.000,00 
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos2.169.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal   2.169.000,00 

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços707.000,00 
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços707.000,00 
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN707.000,00 
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal671.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal633.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - SIMPLES
NACIONAL38.000,00 

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de
Mora12.000,00 

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa           12.000,00 

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa12.000,00 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas205.000,00 
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia158.000,00 
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização60.000,00 
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal24.000,00 

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora12.000,00 

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa12.000,00 

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa12.000,00 

1.1.2.1.02.0.0.00.00.00 Taxas de Fiscalização das Telecomunicações56.000,00 

1.1.2.1.02.2.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da
Utilização de Posições Orbitais56.000,00 

1.1.2.1.02.2.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da
Utilização de Posições Orbitais - Principal20.000,00 

1.1.2.1.02.2.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da
Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros de Mora12.000,00 

1.1.2.1.02.2.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da
Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa12.000,00 

1.1.2.1.02.2.4.00.00.00 
Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da
Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa      12.000,00 

1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental30.000,00 
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal18.000,00 
1.1.2.1.04.0.2.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora12.000,00 
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária12.000,00 
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal12.000,00 
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços47.000,00 
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral47.000,00 
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal35.000,00 

Página: 1 de 7 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2025

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora           12.000,00 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições11.000,00 
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública11.000,00 
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública11.000,00 
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública11.000,00 

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal      11.000,00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial2.235.000,00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários2.235.000,00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias2.235.000,00 
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários2.235.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal2.235.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Livre81.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE - Ed. 25%10.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb129.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - FNDE39.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Convênio -
Educação20.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - QSE11.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 15%6.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - FNS70.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Saúde12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Social - 05% Livre12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Social - FNAS8.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Social - FEAS4.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.14.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Social12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.15.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FCBA12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.16.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE7.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.17.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES8.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.18.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FIES12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.19.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO UNIÃO34.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO ESTADO12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.21.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Alienação12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.23.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ADIR BLANC12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.24.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Emenda Parlamentar12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.25.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Precatórios do FUNDEF1.213.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.27.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CESSÃO ONEROSA PRÉ SAL  322.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.28.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - LC 173/202016.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.29.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - OPERAÇÕES DE CRÉDITO      12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.30.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Não Vinculados13.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.31.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Convênios12.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.32.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.33.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio - Educação - Estado    12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.34.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio - Saúde - Estado         88.000,00 

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços138.000,00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços138.000,00 
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços138.000,00 
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços138.000,00 
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal138.000,00 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes92.322.000,00 
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades62.777.000,00 
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União23.877.000,00 
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM23.870.000,00 
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal21.500.000,00 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal21.500.000,00 

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no
mês de dezembro1.143.000,00 

Página: 2 de 7 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2025

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no
mês de dezembro - Principal1.143.000,00 

1.7.1.1.51.3.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no
mês de julho1.227.000,00 

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no
mês de julho - Principal1.227.000,00 

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural7.000,00 

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal         7.000,00 

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos
Naturais1.862.000,00 

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais
- CFEM26.000,00 

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Minerais - CFEM - Principal26.000,00 

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo1.836.000,00 

1.7.1.2.52.2.0.00.00.00 Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo
49, I e II6.000,00 

1.7.1.2.52.2.1.00.00.00 Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo
49, I e II - Principal6.000,00 

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP1.830.000,00 
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal1.830.000,00 
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS7.233.000,00 

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses
Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

7.233.000,00 

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Atenção Primária4.649.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal4.649.000,00 

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Atenção Especializada1.209.000,00 

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal1.209.000,00 

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde681.000,00 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal681.000,00 

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica98.000,00 

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal98.000,00 

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Gestão do SUS27.000,00 

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal27.000,00 

1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Outros Programas569.000,00 

1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Outros Programas - Principal569.000,00 

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNDE4.157.000,00 

1.7.1.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNDE - Principal571.000,00 

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação2.136.000,00 
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal2.136.000,00 

1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola - PDDE7.000,00 

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola - PDDE - Principal7.000,00 

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE704.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE - Principal704.000,00 

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar - PNATE739.000,00 

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar - PNATE - Principal739.000,00 

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 
Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais d

22.135.000,00 

Página: 3 de 7 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2025

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 14.386.000,00 

1.7.1.5.50.0.2.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb -
VAAT - Principal14.386.000,00 

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 6.884.000,00 

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb -
VAAF - Principal6.884.000,00 

1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 865.000,00 

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb -
VAAR - Principal865.000,00 

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS       872.000,00 

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  872.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - Principal872.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - Bloco de Programas146.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - Bloco de Proteção Social Básica579.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - Bloco de Proteção Social Especial64.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - Bloco da Gestão do SUAS64.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - Indice de Gestão Descentralizada19.000,00 

1.7.1.7.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades551.000,00 
1.7.1.7.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades51.000,00 

1.7.1.7.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal        51.000,00 

1.7.1.7.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS  500.000,00 

1.7.1.7.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde -
SUS - Principal500.000,00 

1.7.1.7.50.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde -
SUS - Principal500.000,00 

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades2.090.000,00 
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades2.090.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -
Principal2.090.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades           2.090.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.01.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -
Principal313.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.02.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -
Fundos de Rendimentos4.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.03.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -
CEX/FEX12.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.05.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -
Emenda Parlamentar1.345.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.06.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -
Lei Adir Blanc13.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.09.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - 
LC Paulo Gustavo AUD105.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.10.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -
LC Paulo Gustavo DIV53.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.99.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -
Outras Transferencias245.000,00 

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades9.108.000,00 
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal7.093.000,00 
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS6.685.000,00 
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal6.685.000,00 
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA335.000,00 
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal335.000,00 
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios40.000,00 
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal40.000,00 
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico33.000,00 

Página: 4 de 7 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2025

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
Principal33.000,00 

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS24.000,00 
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS24.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal   24.000,00 

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades823.000,00 
1.7.2.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades610.000,00 

1.7.2.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -
Principal610.000,00 

1.7.2.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de
Educação213.000,00 

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de
Educação - Principal213.000,00 

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal1.168.000,00 

1.7.2.9.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com
Arrecadação de ICMS - LC nº 194/2022112.000,00 

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF1.056.000,00 
1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal1.056.000,00 
1.7.2.9.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Saúde278.000,00 
1.7.2.9.99.0.1.01.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - PSF Estado278.000,00 
1.7.2.9.99.0.1.02.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - FEAS201.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Benefícios Eventuais           71.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.02.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Proteção Social Basica       107.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.03.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Proteção Social Especial    12.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.04.00 Outras Transferências dos Estados e DF - IGD SUAS BAHIA11.000,00 
1.7.2.9.99.0.1.03.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Educação430.000,00 
1.7.2.9.99.0.1.03.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - PETE Estado430.000,00 
1.7.2.9.99.0.1.99.00.00 Qutras Transferências dos Estados e DF - Outras147.000,00 
1.7.2.9.99.0.1.99.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - FCBA26.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.99.02.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Emenda Parlamentar          109.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.99.99.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Outras12.000,00 
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas20.437.000,00 

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB       20.437.000,00 

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB   20.437.000,00 

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB - Princ

20.437.000,00 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes623.000,00 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais47.000,00 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais47.000,00 
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica23.000,00 
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal23.000,00 
1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas24.000,00 
1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal12.000,00 

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora           5.000,00 

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa5.000,00 

1.9.1.1.07.0.4.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa2.000,00 

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos28.000,00 
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações16.000,00 
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações16.000,00 
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal16.000,00 
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições12.000,00 
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições12.000,00 
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal12.000,00 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes548.000,00 

Página: 5 de 7 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2025

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes548.000,00 
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas548.000,00 
1.9.9.9.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas Administradas pela RFB536.000,00 
1.9.9.9.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal536.000,00 

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias      12.000,00 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   -
Principal12.000,00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital1.104.000,00 
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito12.000,00 
2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno12.000,00 
2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno12.000,00 
2.1.1.2.01.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno12.000,00 
2.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal12.000,00 
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens15.000,00 
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis15.000,00 
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes15.000,00 
2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes15.000,00 
2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal15.000,00 
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital1.077.000,00 
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades850.000,00 
2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS541.000,00 

2.4.1.1.00.0.9.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Não
detalhadas anteriormente - Principal541.000,00 

2.4.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNDE106.000,00 

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação106.000,00 
2.4.1.2.50.9.0.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação106.000,00 

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal        106.000,00 

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades203.000,00 
2.4.1.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades41.000,00 

2.4.1.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal        41.000,00 

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS  109.000,00 

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde -
SUS - Principal109.000,00 

2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação  53.000,00 

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de
Educação - Principal53.000,00 

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades227.000,00 
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades227.000,00 
2.4.2.2.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades106.000,00 

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -
Principal106.000,00 

2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de
Educação106.000,00 

2.4.2.2.55.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Assistência Social       15.000,00 

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Dedução para formação do FUNDEB-6.733.000,00 
9.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União-5.327.000,00 

9.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União - Dedução para
formação do FUNDEB-5.327.000,00 

9.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Dedução para
formação do FUNDEB-5.324.000,00 

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Dedução para
Formação do FUNDEB-5.324.000,00 

9.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução para
formação do FUNDEB-3.000,00 

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução para
Formação do FUNDEB-3.000,00 

9.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal - Dedução para formação
do FUNDEB-1.406.000,00 

9.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Dedução para formação do FUNDEB-1.338.000,00 
9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Dedução para Formação do FUNDEB-1.338.000,00 

Página: 6 de 7 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2025

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta

9.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Dedução para formação do FUNDEB-68.000,00 
9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Dedução para Formação do FUNDEB-68.000,00 

93.884.000,00 Total da RECEITA

: : 

Página: 7 de 7 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

) 

4.180 
11 

84.580 
3.668 
1.911 

96.883 
96.051 
68.456 
41.568 
26.888 
27.596 

L702 
2.289 

2 
584 

15.778 
14.874 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO· BAB.IA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS ANUAJS 

2025 

89. º·ºº" 0,10% 94.259 
4.037 0 00% 0,00% 4.262 

10 0,00% 0,00% 11 
81.696 0,00% 0,09% 86.247 
3.542 0,00% 0,00% 3.740 
1.846 0,00% 0,00% 1.949 

93.580 0,0,W. 0,10-/4 98.792 
92.776 000% 0,10% 97.944 
66.121 0,00% 0,07% 69.804 
40.150 0,00% 0,04% 42.387 
25.971 0,00% 0,03% 27.418 
26.655 0,00% 0,03% 28.139 

0,00% 
1.644 0,00¼ 

2.211 2.334 
2 2 

565 596 
15.240 0,00% 002% 16.089 
14.367 0,00% 0,02% 15.167 

0,00% 0,00% 
0,00% 0,00% 
0,00% 0,00% 

FONTS AMXO II Recáta - Raumo Gc:nl, Anexo n Natureza da Despesa• Coruoli�o. Anexo XIV Balanço Palrirnorual, dos: exerdcio, 2022 e 2023 LOA 2024 e PIB - Rstado 

1!m c,cala de RS I OOo,OO 

0,10% 
º·ºº" 010% 96.144 92.893 0,00% 0 10% 

4.118 0,00% 000% 4.347 4.200 0,00% 0, 00% 
10 0,00% 0,00% 11 11 0,00% 0,00% 

83.330 º·ºº" 0,09% 87.972 84.997 0,00% 0,09% 
3.613 º·ºº" 0,00% 3.815 3.686 0,00% 0,00% 
1.883 º ºº" 0,00% 1.988 1.921 0,00% 0,00% 

95.462 000'1. O,lO'I, 100.768 97.361 0.00¼ 0,l0'/4 

94.632 º·ºº" 0,10% 99.903 96.524 000% 0,10% 
67.444 º·ºº" 0,07% 71.200 68.793 º ºº" 0 07% 
40.953 0,00% 0,04% 43,235 41.773 0,00% 004% 
26.490 0,00% 0,03% 27.966 27.020 0 00% 0,03% 
27.188 0,03% 28.702 27.732 0 00% 

2.255 2.255 0,00% 0,00% 
2 2 2 0,00% 0,00% 

576 561 542 0,01>'/, 0,000/4 

15.545 º·ºº" 002% 16.411 15.856 0,00% 0,02% 
14.654 º·ºº" 0,02% 15.471 14.947 0,00% 0,02% 

0,00% 0 00% 0,00% 0,00% 
º·ºº" 0 00% 0 00% 0,00% 
0,00 .. 0,00% 0,00% 0,00% 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

FPM 
ITR 
jior- Ouro 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 
ESTADO DA BAHIA 

21.507.000,00 
21.500.000,00 1 

7.000,00 1 

jLei Complementar - 87 /96- ICMS exportação 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 
ESTADO DA BAHIA 

IFundeb - 70% - Limite legal - mínimo 29.890.700,00 
IILimite consignado ao orçamento li 30.331.000,00 li 

Destinação VAAT 
A uração Or amento 

Complementa ão VAAT 14.386.000,00 
Ensino Infantil 
Investimentos 

67% 
21% 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 
ESTADO DA BAHIA 

Demonstrativo de Aplicação em Saúde - 15% 
Apuração 

Receita de Im ostos 

União 
FPM 
ITR 
IIOF- Ouro 

!Aplicação Obrigatória ( I * 15%)

Orçamento 
3.979.000,00 

21.507.000,00 
21.500.000,00 

7.000,00 1 

335.000,00 1 

4.881.900,00 1 
- -- - --- - - - - - - --- - -- -- - - � - -- -- --- -- ------------ -------

Consignado em Orçamento 20,67% 5.926.000,00 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 
ESTADO DA BAHIA 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

FPM 
ITR 
IOF- Ouro 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 
ESTADO DA BAHIA 

Lei Complementar - 87 /96- ICMS exportação 

ICMS 
IPVA 
IP! 
CIDE 

1 Limite segundo orçamento 

Consignado em Orçamento 8,85% 

21.500.000,00 
7.000,00 

6.685.000,00 
335.000,00 

40.000,00 

2.437.820,00 1 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota Explicativa: 

CÂMARA DE RIB�� �O AMPARO - BAHIA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

2025 

NADA A DECLARAR 

 
a 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

) ) 

CÂMARA DE RIBEIRA 'o A PARO - BAHIA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2025 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CODIGO

3.016

CODIGO

3.015

CODIGO

3.013

3.012

CODIGO

3.014

DENOMINAÇÃO

CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2025

 Estado da Bahia
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2022/2025 0002 - ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DEMONSTRATIVO DE AÇÕES INCLUÍDAS NO PPA PARA 2025

REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2022/2025 0004 - CULTURA E TURISMO - VETORES DO CRESCIMENTO

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2025

DENOMINAÇÃO

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UBS

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2022/2025 005 - SAÚDE PARA TODOS

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2025

DENOMINAÇÃO

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2022/2025 006 - GARANTIA DE DIREITO AO CIDADÃO

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2025

DENOMINAÇÃO

REFORMA DE CASAS POPULARES PARA PESSOAS CARENTES

Demonstrativo elaborado pela equipe técnica da Pi Contabilidade.



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes99.513.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria4.184.000,00 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos3.979.000,00 

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio56.000,00 

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana48.000,00 

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal12.000,00 

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal150012.000,00 

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora12.000,00 

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora        150012.000,00 

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa12.000,00 

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa150012.000,00 

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

12.000,00 

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

150012.000,00 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis

8.000,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal

8.000,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal

15008.000,00 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza3.216.000,00 

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte3.216.000,00 

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho1.047.000,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.047.000,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal15001.047.000,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos2.169.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal2.169.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal15002.169.000,00 

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços707.000,00 

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços707.000,00 

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN707.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal671.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal633.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1500633.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - SIMPLES NACIONAL38.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - SIMPLES NACIONAL      150038.000,00 

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora12.000,00 

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora          150012.000,00 

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa12.000,00 

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa150012.000,00 

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

12.000,00 

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

150012.000,00 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas205.000,00 

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia158.000,00 

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização60.000,00 

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal24.000,00 

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal175324.000,00 

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora12.000,00 

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora175312.000,00 

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa12.000,00 

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa175312.000,00 

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa12.000,00 

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa   175312.000,00 

1.1.2.1.02.0.0.00.00.00 Taxas de Fiscalização das Telecomunicações56.000,00 

1.1.2.1.02.2.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de
Posições Orbitais

56.000,00 

1.1.2.1.02.2.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de
Posições Orbitais - Principal

20.000,00 

1.1.2.1.02.2.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de
Posições Orbitais - Principal

175320.000,00 

1.1.2.1.02.2.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de
Posições Orbitais - Multas e Juros de Mora

12.000,00 

1.1.2.1.02.2.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de
Posições Orbitais - Multas e Juros de Mora

175312.000,00 

Página: 1 de 8 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
1.1.2.1.02.2.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de

Posições Orbitais - Dívida Ativa
12.000,00 

1.1.2.1.02.2.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de
Posições Orbitais - Dívida Ativa

175312.000,00 

1.1.2.1.02.2.4.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de
Posições Orbitais - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

12.000,00 

1.1.2.1.02.2.4.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de
Posições Orbitais - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

175312.000,00 

1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental30.000,00 

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal18.000,00 

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal175318.000,00 

1.1.2.1.04.0.2.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora12.000,00 

1.1.2.1.04.0.2.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora175312.000,00 

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária12.000,00 

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal12.000,00 

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal175312.000,00 

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços47.000,00 

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral47.000,00 

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal35.000,00 

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal175335.000,00 

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora12.000,00 

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora175312.000,00 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições11.000,00 

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública11.000,00 

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública11.000,00 

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública11.000,00 

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal11.000,00 

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal175111.000,00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial2.235.000,00 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários2.235.000,00 

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias2.235.000,00 

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários2.235.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal2.235.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Livre81.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Livre150181.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE - Ed. 25%10.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE - Ed. 25%150010.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb129.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb1540129.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - FNDE39.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - FNDE155239.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Convênio - Educação20.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Convênio - Educação157020.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - QSE11.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - QSE155011.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 15%6.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 15%15006.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - FNS70.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - FNS160070.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Saúde12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Saúde163112.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Social - 05% Livre12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Social - 05% Livre150012.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Social - FNAS8.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Social - FNAS16608.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Social - FEAS4.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Social - FEAS16614.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.14.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Social12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.14.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Social166512.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.15.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FCBA12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.15.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FCBA174912.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.16.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE7.000,00 

Página: 2 de 8 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
1.3.2.1.01.0.1.16.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE17507.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.17.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES8.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.17.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES17208.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.18.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FIES12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.18.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FIES174912.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.19.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO UNIÃO34.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.19.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO UNIÃO170034.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO ESTADO12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO ESTADO170112.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.21.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Alienação12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.21.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Alienação175512.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.23.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ADIR BLANC12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.23.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ADIR BLANC171912.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.24.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Emenda Parlamentar12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.24.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Emenda Parlamentar170612.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.25.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Precatórios do FUNDEF1.213.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.25.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Precatórios do FUNDEF15441.213.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.27.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CESSÃO ONEROSA PRÉ SAL322.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.27.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CESSÃO ONEROSA PRÉ SAL1721322.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.28.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - LC 173/202016.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.28.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - LC 173/2020170716.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.29.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - OPERAÇÕES DE CRÉDITO12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.29.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - OPERAÇÕES DE CRÉDITO175412.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.30.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Não Vinculados13.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.30.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Não Vinculados150113.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.31.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Convênios12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.31.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Convênios170112.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.32.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.32.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros150112.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.33.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio - Educação - Estado12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.33.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio - Educação - Estado157112.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.34.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio - Saúde - Estado88.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.34.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio - Saúde - Estado163288.000,00 

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços138.000,00 

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços138.000,00 

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços138.000,00 

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços138.000,00 

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal138.000,00 

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal1500138.000,00 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes92.322.000,00 

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades62.777.000,00 

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União23.877.000,00 

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM23.870.000,00 

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal21.500.000,00 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal21.500.000,00 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal150021.500.000,00 

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro

1.143.000,00 

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro - Principal

1.143.000,00 

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro - Principal

15001.143.000,00 

1.7.1.1.51.3.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho1.227.000,00 

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de
julho - Principal

1.227.000,00 

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de
julho - Principal

15001.227.000,00 

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural7.000,00 

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal7.000,00 

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal15007.000,00 

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais1.862.000,00 

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM26.000,00 

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM -
Principal

26.000,00 

Página: 3 de 8 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

- Principal
170826.000,00 

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo1.836.000,00 

1.7.1.2.52.2.0.00.00.00 Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II6.000,00 

1.7.1.2.52.2.1.00.00.00 Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II -
Principal

6.000,00 

1.7.1.2.52.2.1.00.00.00 Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II -
Principal

17206.000,00 

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP1.830.000,00 

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal1.830.000,00 

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal17201.830.000,00 

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS7.233.000,00 

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo -
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

7.233.000,00 

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária

4.649.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária - Principal

4.649.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Primária - Principal

16003.324.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Primária - Principal

160279.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Primária - Principal

16041.046.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Primária - Principal

1605200.000,00 

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada

1.209.000,00 

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada - Principal

1.209.000,00 

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Especializada - Principal

1600271.000,00 

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Especializada - Principal

1602106.000,00 

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Especializada - Principal

1605832.000,00 

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde

681.000,00 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

681.000,00 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

1600121.000,00 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

1604560.000,00 

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica

98.000,00 

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

98.000,00 

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

160098.000,00 

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS

27.000,00 

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS - Principal

27.000,00 

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Gestão do SUS - Principal

160027.000,00 

1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Outros Programas

569.000,00 

1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Outros Programas - Principal

569.000,00 

1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Outros Programas - Principal

1600569.000,00 

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE4.157.000,00 

1.7.1.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE -
Principal

571.000,00 

1.7.1.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE
- Principal

1569571.000,00 

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação2.136.000,00 

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal2.136.000,00 

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal15502.136.000,00 

1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE7.000,00 

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal

7.000,00 

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal

15517.000,00 

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE704.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal

704.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal

1552704.000,00 

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE

739.000,00 

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE - Principal

739.000,00 

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE - Principal

1553739.000,00 

Página: 4 de 8 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais d
22.135.000,00 

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT14.386.000,00 

1.7.1.5.50.0.2.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT -
Principal

14.386.000,00 

1.7.1.5.50.0.2.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT -
Principal

154214.386.000,00 

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF6.884.000,00 

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

6.884.000,00 

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

15416.884.000,00 

1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR865.000,00 

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR -
Principal

865.000,00 

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR -
Principal

1543865.000,00 

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS872.000,00 

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS872.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal872.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Bloco de Programas

146.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Bloco de Programas

1660146.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Bloco de Proteção Social Básica

579.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Bloco de Proteção Social Básica

1660579.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Bloco de Proteção Social Especial

64.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Bloco de Proteção Social Especial

166064.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Bloco da Gestão do SUAS

64.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Bloco da Gestão do SUAS

166064.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Indice de Gestão Descentralizada

19.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Indice de Gestão Descentralizada

166019.000,00 

1.7.1.7.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades551.000,00 

1.7.1.7.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades51.000,00 

1.7.1.7.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal51.000,00 

1.7.1.7.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal170051.000,00 

1.7.1.7.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS500.000,00 

1.7.1.7.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal500.000,00 

1.7.1.7.50.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

500.000,00 

1.7.1.7.50.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

1631500.000,00 

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades2.090.000,00 

1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades2.090.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal2.090.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades2.090.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.01.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal313.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.01.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal    1501313.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.02.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Fundos de
Rendimentos

4.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.02.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Fundos de
Rendimentos

15014.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.03.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - CEX/FEX12.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.03.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - CEX/FEX   150112.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.05.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Emenda
Parlamentar

1.345.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.05.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Emenda
Parlamentar

17061.345.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.06.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Lei Adir
Blanc

13.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.06.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Lei Adir
Blanc

171913.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.09.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -  LC Paulo
Gustavo AUD

105.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.09.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -  LC Paulo
Gustavo AUD

1715105.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.10.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - LC Paulo
Gustavo DIV

53.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.10.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - LC Paulo
Gustavo DIV

171653.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.99.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Outras
Transferencias

245.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.99.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Outras
Transferencias

1501245.000,00 

Página: 5 de 8 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades9.108.000,00 

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal7.093.000,00 

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS6.685.000,00 

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal6.685.000,00 

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal15006.685.000,00 

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA335.000,00 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal335.000,00 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal1500335.000,00 

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios40.000,00 

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal40.000,00 

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal150040.000,00 

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico33.000,00 

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal33.000,00 

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal175033.000,00 

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS24.000,00 

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS24.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal24.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal160024.000,00 

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades823.000,00 

1.7.2.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades610.000,00 

1.7.2.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal610.000,00 

1.7.2.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal1701610.000,00 

1.7.2.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação213.000,00 

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação -
Principal

213.000,00 

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação -
Principal

1570213.000,00 

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal1.168.000,00 

1.7.2.9.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação
de ICMS - LC nº 194/2022

112.000,00 

1.7.2.9.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com
Arrecadação de ICMS - LC nº 194/2022

1502112.000,00 

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF1.056.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal1.056.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Saúde278.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.01.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - PSF Estado278.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.01.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - PSF Estado1621278.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - FEAS201.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Benefícios Eventuais71.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Benefícios Eventuais166171.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.02.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Proteção Social Basica107.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.02.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Proteção Social Basica1661107.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.03.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Proteção Social Especial12.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.03.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Proteção Social Especial166112.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.04.00 Outras Transferências dos Estados e DF - IGD SUAS BAHIA11.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.02.04.00 Outras Transferências dos Estados e DF - IGD SUAS BAHIA166111.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.03.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Educação430.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.03.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - PETE Estado430.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.03.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - PETE Estado1571430.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.99.00.00 Qutras Transferências dos Estados e DF - Outras147.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.99.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - FCBA26.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.99.01.00 Outras Transferências dos Estados e DF - FCBA174926.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.99.02.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Emenda Parlamentar109.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.99.02.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Emenda Parlamentar1710109.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.99.99.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Outras12.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.99.99.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Outras150112.000,00 

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas20.437.000,00 

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

20.437.000,00 

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

20.437.000,00 

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

20.437.000,00 

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ    

154020.437.000,00 

Página: 6 de 8 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes623.000,00 

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais47.000,00 

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais47.000,00 

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica23.000,00 

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal23.000,00 

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal150123.000,00 

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas24.000,00 

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal12.000,00 

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal150112.000,00 

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora5.000,00 

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora15015.000,00 

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa5.000,00 

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa15015.000,00 

1.9.1.1.07.0.4.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa2.000,00 

1.9.1.1.07.0.4.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa   15012.000,00 

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos28.000,00 

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações16.000,00 

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações16.000,00 

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal16.000,00 

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal150116.000,00 

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições12.000,00 

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições12.000,00 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal12.000,00 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal150112.000,00 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes548.000,00 

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes548.000,00 

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas548.000,00 

1.9.9.9.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas Administradas pela RFB536.000,00 

1.9.9.9.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal536.000,00 

1.9.9.9.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal1501536.000,00 

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias12.000,00 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal12.000,00 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal   150112.000,00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital1.104.000,00 

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito12.000,00 

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno12.000,00 

2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno12.000,00 

2.1.1.2.01.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno12.000,00 

2.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal12.000,00 

2.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal175412.000,00 

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens15.000,00 

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis15.000,00 

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes15.000,00 

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes15.000,00 

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal15.000,00 

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal175515.000,00 

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital1.077.000,00 

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades850.000,00 

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS541.000,00 

2.4.1.1.00.0.9.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Não detalhadas
anteriormente - Principal

541.000,00 

2.4.1.1.00.0.9.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Não detalhadas
anteriormente - Principal

1600174.000,00 

2.4.1.1.00.0.9.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Não detalhadas
anteriormente - Principal

1601367.000,00 

2.4.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE106.000,00 

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação106.000,00 

2.4.1.2.50.9.0.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação106.000,00 

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal106.000,00 

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal1569106.000,00 

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades203.000,00 

Página: 7 de 8 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
2.4.1.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades41.000,00 

2.4.1.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal41.000,00 

2.4.1.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal170041.000,00 

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS109.000,00 

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal109.000,00 

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

1631109.000,00 

2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação53.000,00 

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal53.000,00 

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação -
Principal

157053.000,00 

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades227.000,00 

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades227.000,00 

2.4.2.2.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades106.000,00 

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal106.000,00 

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal1701106.000,00 

2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação106.000,00 

2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação1571106.000,00 

2.4.2.2.55.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Assistência Social15.000,00 

2.4.2.2.55.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Assistência Social166515.000,00 

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Dedução para formação do FUNDEB-6.733.000,00 

9.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União-5.327.000,00 

9.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União - Dedução para formação do
FUNDEB

-5.327.000,00 

9.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Dedução para formação do
FUNDEB

-5.324.000,00 

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Dedução para Formação do
FUNDEB

-5.324.000,00 

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Dedução para Formação do
FUNDEB

1500-5.324.000,00 

9.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução para formação do
FUNDEB

-3.000,00 

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução para Formação
do FUNDEB

-3.000,00 

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução para Formação
do FUNDEB

1500-3.000,00 

9.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal - Dedução para formação do FUNDEB-1.406.000,00 

9.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Dedução para formação do FUNDEB-1.338.000,00 

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Dedução para Formação do FUNDEB-1.338.000,00 

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Dedução para Formação do FUNDEB1500-1.338.000,00 

9.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Dedução para formação do FUNDEB-68.000,00 

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Dedução para Formação do FUNDEB-68.000,00 

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Dedução para Formação do FUNDEB1500-68.000,00 

Total da RECEITA

: : 

93.884.000,00

Página: 8 de 8 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

Secretaria: 01 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01.   CÂMARA MUNICIPAL
01.031.001.1.001 CONSTRUÇÃO DA CÂMARA MUNICIPALPROJETO

159.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

159.000,00 Total da Ação (PROJETO)
01.031.001.1.002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPALPROJETO

106.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

106.000,00 Total da Ação (PROJETO)
01.031.001.1.003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOSPROJETO

106.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

106.000,00 Total da Ação (PROJETO)
01.031.001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLENÁRIOATIVIDADE

892.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

53.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

945.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
01.031.001.2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVOATIVIDADE

524.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.241.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.765.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.710.000,00 371.000,00 3.081.000,00 Total da Secretaria=
2.710.000,00 371.000,00 3.081.000,00 Total da Unidade=
2.710.000,00 371.000,00 3.081.000,00 Total do Órgão=

2.710.000,00 371.000,00 3.081.000,00 Total do Poder=

Página: 1 de 6 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

Secretaria: 02 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.   GABINETE DO PREFEITO
04.122.002.2.003 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO

PREFEITO
ATIVIDADE

617.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

181.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

801.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

801.000,00 801.000,00 Total da Secretaria=
801.000,00 801.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 03.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
04.122.002.2.004 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOATIVIDADE

115.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

34.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

152.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

152.000,00 152.000,00 Total da Secretaria=
152.000,00 152.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 04 PROCURADORIA JURIDÍCA DO MUNICÍPIO

Unidade: 04.01.   PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO
04.061.002.2.005 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPALATIVIDADE

136.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

8.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

147.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

147.000,00 147.000,00 Total da Secretaria=
147.000,00 147.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 05 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade: 05.01.   CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.124.002.2.006 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNOATIVIDADE

74.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

17.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

94.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

94.000,00 94.000,00 Total da Secretaria=
94.000,00 94.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 06 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Unidade: 06.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
04.123.002.2.007 GERENCIAMENTO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E

FINANÇAS
ATIVIDADE

265.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

438.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

16.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

719.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
28.846.002.2.008 GESTÃO DE ENCARGOS ESPECIAIS DA DÍVIDA PÚBLICAATIVIDADE

1.483.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.000,00 32 -  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

19.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

626.000,00 46 -  AMORTIZACAO DA DIVIDA

Página: 2 de 6 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido

2.131.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
28.846.002.2.009 GESTÃO DO PASEPATIVIDADE

326.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

326.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
99.999.002.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAPROJETO

327.000,00 99 -  RESERVA DE CONTINGENCIA

327.000,00 Total da Ação (PROJETO)

3.176.000,00 327.000,00 3.503.000,00 Total da Secretaria=
3.176.000,00 327.000,00 3.503.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

Unidade: 07.01.   SECRETARIA MUNICIPÁL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

20.608.007.1.004 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

PROJETO

15.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

235.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

250.000,00 Total da Ação (PROJETO)
18.122.007.2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRIC. DESENV. RURAL E

MEIO AMB.
ATIVIDADE

276.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

103.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

394.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.511.007.2.011 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, AGUADAS E

POÇOS
ATIVIDADE

406.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

413.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.605.007.4.001 APOIO A AGRICULTURA FAMILIARATIVIDADE

2.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

3.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

810.000,00 250.000,00 1.060.000,00 Total da Secretaria=
810.000,00 250.000,00 1.060.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER

Unidade: 11.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER
13.122.004.2.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO,

CULTURA E LAZER
ATIVIDADE

172.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

178.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

14.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

364.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

364.000,00 364.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 11.02.   DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
27.813.004.1.005 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO ESPORTE E LAZERPROJETO

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

144.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

147.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.813.004.3.015 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOLPROJETO

80.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)

247.000,00 247.000,00 Total da Secretaria=

Página: 3 de 6 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido
Unidade: 11.03.   DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.004.1.006 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA CULTURAPROJETO

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

91.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

94.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.004.2.013 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE

CULTURA
ATIVIDADE

63.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

63.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.004.2.014 APOIO E INCENTIVO A EVENTOS CULTURAIS E LOCAISATIVIDADE

1.268.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

34.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.302.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.365.000,00 94.000,00 1.459.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 11.04.   DEPARTAMENTO DE TURISMO
23.695.004.1.007 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO TURISMOPROJETO

15.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

43.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

58.000,00 Total da Ação (PROJETO)

58.000,00 58.000,00 Total da Secretaria=
1.729.000,00 399.000,00 2.128.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OBRAS

Unidade: 12.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OBRAS
04.122.002.2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOATIVIDADE

1.017.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.024.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

72.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

3.113.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.002.2.016 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO SISANATIVIDADE

19.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

19.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.132.000,00 3.132.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 12.02.   DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS URBANAS E RURAIS
15.451.002.1.008 INVESTIMENTOS EM OBRAS ESTRUTURANTESPROJETO

262.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.041.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

2.303.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.002.1.009 INVESTIMENTOS EM PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICASPROJETO

106.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

153.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

259.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.002.1.010 INVESTIMENTO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUAPROJETO

140.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

72.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

212.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.002.2.017 MANUTENÇÃO DAS OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOSATIVIDADE

2.067.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.895.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

184.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

4.146.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.002.2.018 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICAATIVIDADE

3.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Página: 4 de 6 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido
470.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

473.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.002.2.019 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICAATIVIDADE

1.477.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

123.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.600.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.002.3.016 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINSPROJETO

50.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

150.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

200.000,00 Total da Ação (PROJETO)

6.219.000,00 2.974.000,00 9.193.000,00 Total da Secretaria=
9.351.000,00 2.974.000,00 12.325.000,00 Total da Unidade=

16.260.000,00 3.950.000,00 20.210.000,00 Total do Órgão=

Órgão: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIBEIRA DO AMPARO

Secretaria: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 09.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.003.2.040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

169.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.032.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.213.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.213.000,00 1.213.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 09.02.   FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.365.003.1.014 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO INFANTILPROJETO

270.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.459.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.729.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.003.1.015 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTALPROJETO

582.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.037.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.619.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.003.2.041 GESTÃO DO ENSINO INFANTILATIVIDADE

12.096.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.001.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.427.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

16.524.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.042 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTALATIVIDADE

18.306.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

5.081.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

904.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

24.291.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.367.003.2.043 GESTÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIALATIVIDADE

1.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

231.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

14.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

246.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.364.003.2.044 APOIO ÀS AÇÕES DO ENSINO SUPERIORATIVIDADE

18.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

18.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.003.2.045 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJAATIVIDADE

81.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 5 de 6 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido

125.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.003.2.047 GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ATIVIDADE

1.022.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.022.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.048 GESTÃO DO PROGRAMA  NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE

ESCOLAR 
ATIVIDADE

4.458.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

4.464.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.049 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDEATIVIDADE

5.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

7.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.052 GESTÃO DOS RECURSOS DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEFATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

94.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.110.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.213.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

47.910.000,00 3.348.000,00 51.258.000,00 Total da Secretaria=
49.123.000,00 3.348.000,00 52.471.000,00 Total da Unidade=
49.123.000,00 3.348.000,00 52.471.000,00 Total do Órgão=

65.383.000,00 7.298.000,00 72.681.000,00 Total do Poder=

75.762.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 6 de 6 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO

Secretaria: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OBRAS

Unidade: 12.02.   DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS URBANAS E RURAIS
08.244.006.3.014 REFORMA DE CASAS POPULARES PARA PESSOAS CARENTESPROJETO

100.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)

100.000,00 100.000,00 Total da Secretaria=
100.000,00 100.000,00 Total da Unidade=
100.000,00 100.000,00 Total do Órgão=

Órgão: 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRA DO AMPARO

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 08.02.   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.005.1.011 INVESTIMENTOS EM MELHORIAS SANITÁRIASPROJETO

104.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

70.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

174.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.005.1.012 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIAPROJETO

347.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

678.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.025.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.005.1.013 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADAPROJETO

141.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

255.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

396.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.005.2.020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

584.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

519.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

22.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.125.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.021 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDEATIVIDADE

3.560.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.951.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

54.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

5.565.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.022 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADAATIVIDADE

1.394.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.969.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

54.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

4.417.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.005.2.023 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAATIVIDADE

35.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

226.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

267.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.005.2.024 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDEATIVIDADE

1.102.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

10.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.116.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.025 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS DA SAÚDEATIVIDADE

277.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Página: 1 de 4 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido
35.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

312.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.032.005.2.026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

10.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.005.2.027 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DA COVID-19ATIVIDADE

7.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

171.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

185.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.3.012 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPALPROJETO

50.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

250.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

300.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.005.3.013 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UBSPROJETO

50.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

150.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

200.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.005.6.041 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO PACIENTEATIVIDADE

65.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

65.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

13.062.000,00 2.095.000,00 15.157.000,00 Total da Secretaria=
13.062.000,00 2.095.000,00 15.157.000,00 Total da Unidade=
13.062.000,00 2.095.000,00 15.157.000,00 Total do Órgão=

Órgão: 4 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRA DO AMPARO

Secretaria: 10 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRAB, CIDAD E HABIT

Unidade: 10.01.   SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,TRAB. CIDAD E HABIT
08.122.006.2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALATIVIDADE

285.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

722.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.017.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.017.000,00 1.017.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 10.02.   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
08.244.006.1.016 INVESTIMENTOS NOS EQUIPAMENTOS DA ASSISTÊNCIA SOCIALPROJETO

46.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

32.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

78.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.006.2.028 PROCAD SUASATIVIDADE

5.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

25.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

40.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.030 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROGRAMASATIVIDADE

289.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

125.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

420.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.031 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSBATIVIDADE

208.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

267.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

29.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 2 de 4 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido

504.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.032 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSEATIVIDADE

8.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

36.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

50.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.033 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUASATIVIDADE

26.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

34.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.006.2.034 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO - IGD BFATIVIDADE

131.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

31.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

162.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.035 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BEATIVIDADE

298.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

298.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.032.006.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE SOCIALATIVIDADE

12.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

11.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

23.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.046 REALIZAÇÃO DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALATIVIDADE

21.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

21.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.552.000,00 78.000,00 1.630.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 10.03.   FIA - FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE
08.243.006.2.037 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTEATIVIDADE

7.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

9.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

19.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.006.2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELARATIVIDADE

124.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

9.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

166.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

185.000,00 185.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 10.04.   FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
08.244.006.2.039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHORANDO A HABITAÇÃO E A

HABITALIDADE
ATIVIDADE

24.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

9.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

33.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

33.000,00 33.000,00 Total da Secretaria=
2.787.000,00 78.000,00 2.865.000,00 Total da Unidade=
2.787.000,00 78.000,00 2.865.000,00 Total do Órgão=

15.849.000,00 2.273.000,00 18.122.000,00 Total do Poder=

Página: 3 de 4 SIAFIC - 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
PRACA IRMA MARIA MONICA VAN CLOSTER - CENTRO

CNPJ: 13.809.405/0001-17 - CEP: 48.440-000 - RIBEIRA DO AMPARO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   
EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Grupo de

Despesa
Código

Reduzido

18.122.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 4 de 4 SIAFIC - 


